南通市海门区人民政府办公室文件
海政办发〔2022〕68号

[image: image1.wmf]
关于印发《南通市海门区省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作的实施意见》的通知

各区镇（街道）政府（管委会、办事处），区各有关单位：

《南通市海门区省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作的实施意见》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

南通市海门区人民政府办公室

                              2022年11月29日

　　（此件公开发布）
南通市海门区省级农业生产全程全面机械化

示范县建设工作的实施意见

为贯彻落实国务院和省委省政府关于全面推进乡村振兴、开启农业农村现代化新征程的重大决策部署，加快推动我区农业机械化转型升级高质量发展，根据省农业农村厅《关于开展省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作的通知》（苏农机〔2022〕4号）和《关于做好2022年度省级农业生产全程全面机械化示范县建设工作的通知》（苏农机〔2022〕8号）文件要求，着力推进全区农业生产全程全面机械化建设工作。现结合我区实际，制定本实施意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立新发展理念，以服务全面推进乡村振兴战略、促进农业农村现代化为目标，实施农业生产全程全面机械化推进和农机装备智能化绿色化提升“两大行动”。坚持目标导向、问题导向和结果导向，强化科技支撑，突出分类指导，积极探索农机“两融两适”发展路径，加快智能绿色、高质高效农业生产装备与技术全程全面示范推广应用，大力提升农机装备水平、作业水平、服务水平、管理水平，推进全区农业机械化转型升级高质量发展走在全省前列。

二、建设目标

到2024年末，全区农作物耕种收综合机械化水平达到95%，粮食生产全程机械化率达到95%，设施农业、林果业、畜牧业、渔业和农产品初加工五项特色农业机械化率总体达到70%以上，全区建设特色农业全程机械化示范基地（园区）不少于10个，建成市级以上粮食“无人化”农场不少于8个，“全程机械化+综合农事”服务中心不少于8个，形成一批高质量的农机与农艺、机械化与信息化融合发展成果，除海永镇外10个区镇（街道）全部实现农业生产全程全面机械化。

三、建设内容

示范县建设主要包括全程机械化、全面机械化、信息化智能化提升、绿色化应用、“宜机化”配套、服务能力增强6个方面内容。

（一）推进主要农作物生产全程机械化

到2024年，全区农业机械总动力达到45万千瓦，粮食生产全程机械化实现提档升级，粮食生产全程机械化率达到95%以上，其中小麦机种率>99%、水稻机种率≥95%、机械化烘干能力保持100%、高效植保机械化能力≥90%、秸秆处理机械化率>92%。

1． 粮食生产全程机械化提档升级。开展水稻、小麦粮食生产农机装备升级换代，重点发展80马力以上拖拉机、侧深施肥插秧机、高性能联合收割机、高效植保机、产地烘干机等设备。立足粮食生产全程机械化基础优势，在环节延伸、装备升级、机艺融合、设施提档、服务转型等全方位用力，推进粮食生产“无人化农场”和“全程机械化+综合农事”服务中心建设，辐射带动全区粮食生产全程机械化水平提档升级，打造升级版的粮食生产全程机械化，让现代农机装备保障粮食安全“压舱石”作用更突出、基础更坚实。

2． 油菜生产全程机械化增点扩面。加快突破全区规模油菜播种、移栽、收获关键环节机械化，加快油菜种植、植保、收获环节农机装备推广应用。到2024年末，全区50亩规模以上油菜全程机械化生产基地不少于20个，油菜种植和收获农机装备有质和量的发展，基本实现规模种植户油菜全程生产机械化。

3． 大豆玉米带状复合种植机械化保障供给。加大大豆玉米带状复合种植专用播种、植保、收获、烘干等环节机具选型和供给力度，保障全区大豆玉米带状复合种植机械化生产。

（二）推进特色农业生产全面机械化

围绕我区蔬菜、果桑、畜牧、水产以及农产品初加工产业，按照“一业一机”要求，开展先进适用农机装备与技术引进、试验示范和推广应用，着力解决特色农业“无机可用无好机用”难题。到2024年末，建设10个以上特色农业机械化示范基地，特色农业机械化水平达到70%以上。

1． 设施农业机械化。重点围绕各镇标准化大棚、连栋温室和日光温室开展机械化水平提升，实施设施农业“机器换人”工程、绿色环保农机装备与技术示范工程。建立小青菜、甘蓝等蔬菜机械化生产示范基地，加快先进蔬菜生产装备的选型引进和示范应用，重点发展蔬菜播种机、田园管理机、高效植保机、喷滴灌设备、采收机等机械，配置田头预冷、分拣分级、保鲜贮存、清洗、初加工等商品化处理设施。到2024年末，全区规模设施农业机械化水平达到70%以上。

2． 果茶生产机械化。围绕我区葡萄、猕猴桃、草莓等果业生产，建立果园全程机械化示范园，重点发展采摘、修剪、中耕施肥、高效植保、节水灌溉、转运、清理加工等机械。到2024年，全区规模果业机械化水平达到70%以上。

3． 畜牧养殖机械化。开展畜禽养殖全程机械化示范场建设，加强生态健康养殖技术引进、示范、推广与应用，全力推进畜禽养殖废弃物资源化利用，推广发酵床养殖、农牧循环利用、种养结合等生态健康养殖模式，重点发展畜禽粪便处理、饲料加工、挤奶、通风降温以及杀菌消毒等机械设备。到2024年末，全区规模畜牧养殖机械化水平达到75%以上。

4． 水产养殖机械化。重点发展增氧机、投饵机、起捕机、清淤机等机械，大力推广微孔曝气增氧设备、水体活化技术和养殖环境控制技术，加快应用“互联网+智慧渔业”技术、绿色优质新品种筛选技术、病虫害绿色综合防控技术、遥感数字化监测技术和养殖尾水机械化处理技术。到2024年末，全区规模水产养殖机械化水平达到70%以上。

5． 农产品初加工机械化。推广粮油低成本干燥、深加工流水线、贮藏等技术与装备，开展水果和蔬菜处理干燥技术与装备示范推广活动，发展农产品加工、冷链物流以及线上线下联结紧密产业，有效降低农产品产后损失，提高农产品附加值。到2024年末，全区规模农产品初加工机械化水平达到75%以上。

（三）推进农机装备智能化信息化

1．装备“智能化”。促进物联网、大数据、5G技术、卫星定位等信息技术在农机装备和作业上的应用，支持自动导航和辅助驾驶拖拉机、插秧机、自走式植保机、植保无人机、联合收割机以及智能监测终端等智能化农机装备示范推广。到2024年末，全区各类智能农机装备保有量不少于800台，建成南通市级以上粮食生产“无人化”农场不少于8个。

2．管理“信息化”。支持我区智能农机装备加入全区农业社会化服务管理系统平台，打造以智能农机装备与技术为支撑、智能农机应用示范基地为节点的智能农机示范推广网，试点推进农机作业服务管理“一图统揽一网统管”。

（四）推进农机装备绿色化应用

加快发展水稻机插秧侧深施肥、生态型犁耕深翻、精量播种、高效施肥、精准施药、绿色烘干、水产养殖尾水处理、畜禽粪污资源化利用等绿色农机装备与技术，加快电动农机等绿色清洁农机装备与技术在农业生产中的应用，推进农机报废更新，提高绿色低碳农机装备应用水平，助力农业生产“碳达峰、碳中和”。到2024年末，改造粮食烘干设备清洁能源不少于78台，清洁热源烘干机占粮食烘干机总量比例达到70%。

（五）推进农业基础设施作业条件“宜机化”

加大设施大棚、菜地、果园、水产畜牧养殖场、农业园区、高标准农田等设施“宜机化”建设和改造力度，通过“改地适机”“引机适地”等方式，提升农机作业效率。开展玉米、大豆、油菜、花生等主要农作物以及其他特色农作物“宜机化”品种农机农艺融合试验示范，提升品种培育推广和农机作业融合发展水平。 到2024年末，全区建成市级以上农机农艺融合示范点不少于4个，“宜机化”设施（大棚、温室）不少于4.3万亩，通过新建及提档升级，全区高标准农田面积超50万亩，占耕地面积70%以上。

（六）推进农机服务“全程机械化+综合化”

按照每10万亩粮食面积规划建设1个“全程机械化+综合农事”中心进行布点，加快推进“全程机械化+综合农事”服务中心建设，为农户提供全程机械作业、农资统购、培训咨询及贮藏加工、产销对接等产前产中产后“一站式”综合服务。加大农机专业合作社建设力度，鼓励农机专业服务组织开展跨区作业、代耕代种、订单作业、生产托管等高效便捷的社会化服务。加大蔬菜、茶叶、果品等特色农机服务组织的培育，积极探索特色农业机械化社会化服务模式，提升农机全产业链全领域服务能力。到2024年末，全区建设市级以上“全程机械化+综合农事”服务中心不少于8个，培育特色农机服务组织不少于3个。

四、政策扶持

（一）扶持对象。区域内从事农业生产的经营服务主体，主要包括农民专业合作社、家庭农场、种植大户、农机手、农业公司、新型合作农场以及村集体经济合作组织等。

（二）资金来源。创建所涉资金从上级及本级政府专项资金——现代农业发展资金中统筹列支。

（三）补助方式。补助资金分为机具推广补贴类、设备升级改造类和项目创建奖补类。机具推广补贴类主要为农业生产薄弱环节进行奖补；设备升级改造类在改造完成验收合格后进行奖补；项目创建奖补类以省、市、区主管部门文件认定为依据进补助。示范县创建所有农业机械购置可同时享受项目创建奖补资金和农机购置补贴政策，区级涉及投资额要求的在扣除农机购置补贴后予以计算（南通以上另外要求）。奖补扶持资金根据实施情况可相互调剂使用，补助资金实现当年度总量控制。

五、保障措施

（一）加强组织领导。区政府成立农业生产全程全面机械化建设工作领导小组，由区政府分管领导任组长，区农业农村局主要领导和区政府办副主任任副组长，区农业农村、财政、自然资源和规划、统计局等部门和各镇（街道）分管负责人为成员，领导小组下设办公室和技术指导小组（附件1），具体负责示范县和示范街道（镇）创建工作的组织实施和技术指导。区政府将创建工作纳入区对镇乡村振兴和高质量考核指标体系予以推进。各镇（街道）要成立相应的组织机构，统筹规划，扎实抓好农业生产全程全面机械化示范镇（街道）创建工作；要按照创建目标任务（附件2），制定适宜本街镇实际的实施方案，通过压实责任、指导服务、检查督促、信息交流、目标考核等一系列措施，加快推进农业生产全程全面机械化进程。

（二）明确工作责任。区农业农村、财政、规划资源、统计局等部门各司其职、强化配合，形成协调联动、合力推进的工作机制。农业农村部门为示范县建设牵头部门，负责项目的申报和具体实施；财政部门负责安排和监管专项资金，为加快推进农业生产全程全面机械化示范县建设提供资金保障；自然资源和规划部门负责落实“全程机械化+综合农事”服务中心、农机库、烘干中心等用地规划和指标安排；统计部门负责县统计年鉴、农机化统计年报外的统计数据认定。各镇（区、街道）负责示范镇建设工作，重点负责“全程机械化+综合农事”服务中心、粮食生产“无人化”农场、特色农机示范基地，农机农艺融合示范点建设以及其他相关指标的推进。

（三）加大政策扶持。在积极争取上级财政专项资金支持的基础上，区现代农业扶持政策安排专项配套扶持农业生产全程全面机械化。各镇（街道）要相应安排配套资金，用于农业生产全程全面机械化示范镇（街道）创建工作。同时，区及镇农业农村部门要整合稻麦、油菜、大豆玉米带状复合高产创建，植保统防统治、高标准农田、设施农业、畜牧水产养殖、新型农业经营主体培育、农业产业化发展等项目资金，推动农业生产全程全面机械化示范县建设。

（四）落实技术保障。区及镇农业农村部门要加强农机农艺技术的融合，按照“一业一机”的要求，分区域、分产业、分品种、分环节开展试验示范推广，组装配套并形成适合本区域的农业生产全程全面机械化技术体系。加强各项机械化技术宣传，强化技术指导和培训，扩大示范效应。及时做好先进适用高效农业机械引进，全面做好机具的计划购置、调剂、维修等后勤保障工作。

（五）加强宣传引导。各部门、区镇（街道）要充分利用电视、报刊、微信、微博等多种媒体，以群众喜闻乐见的形式，加大农业生产全程全面机械化的重大意义、主要内容、技术路线等宣传，营造全社会关注支持农业生产全程全面机械化示范县建设的良好氛围。要加强调研，及时梳理示范县建设过程中的政策措施、技术路线、典型模式等亮点特色，提炼经验，以点带面、典型引路，不断提高农业生产全程全面机械化水平。

（六）强化督查考核。区级层面将农业生产全程全面机械化示范县建设工作纳入全区乡村振兴工作考核体系。将示范县建设工作目标细化、分解到各镇（区、街道）评价指标中，并成立督查指导技术专家组，对创建工作进行指导、检查和督查。各镇（区、街道）要按照本实施意见和分解的目标任务，制定切实可行的工作方案，把责任目标具体化、工作指标定量化、进度要求序时化、督促检查定期化，确保如期完成建设目标任务。

附件：1．南通市海门区创建江苏省农业生产全程全面机械化示范县工作领导小组名单

2．南通市海门区创建江苏省农业生产全程全面示范县建设目标分解表

附件1

南通市海门区创建江苏省农业生产全程全面机械化示范县工作领导小组名单

为进一步推进我区农业生产全程全面机械化高质高效发展，加强组织领导，强化部门协同，决定成立南通市海门区创建江苏省农业生产全程全面机械化示范县工作领导小组。成员名单如下：

组  长：王  瑊   区政府副区长

副组长：夏林辉   区农业农村局局长

姜  鑫   区政府办副主任

成  员：赵国栋   区农业农村局副局长

            陆文武   区财政局副局长

江建华   海门自然资源和规划局副局长

            孙锦华   区统计局副局长

            顾黄辉   区农业农村局副局长

            陈春英   区农业农村局副局长

            张海峰   区农业农村局总畜牧兽医师

            陆佳兵   海门街道办事处副主任

包小松   海门港新区管委会副主任

金  晶   临江新区管委会副主任

张剑斐   三厂街道人大工委主任

施  静   三星镇人民政府副镇长

张春华   常乐镇人民政府副镇长

赵  锋   正余镇人民政府副镇长

姚  杰   悦来镇人民政府副镇长

郭  佳   四甲镇人民政府副镇长

王俊涛   余东镇人民政府副镇长

刘  强   海永镇人民政府副镇长

领导小组下设办公室，办公室设在区农业农村局，负责领导小组日常事务。另设技术指导组，负责创建工作的技术指导。办公室和技术指导小组名单如下：

一、办公室
主任：赵国栋  区农业农村局副局长

成员：林  凌  区财政局农财科科长

陈  杰  区自然资源和规划局空间科科长

沈卫兴  区自然资源和规划局空间科科长

陈  辉  区统计局企调队长队长

曹  亮  区农业农村局农机行业发展科科长

沈鸣琰  区农业技术推广服务站主任

二、技术指导组

李振兴  区农业农村局产业科科长

      陈  军  区农业农村局渔业渔政科科长

      杨晓峰  区农业农村局畜牧兽医科科长

黄金金  区作物栽培技术指导站站长

陆宏辉  区畜牧兽医站站长

徐宗平  区水产技术指导站站长

      陆  瑾  区蔬菜生产技术指导站站长

      秦  莉  区农业科教信息站站长

沈鸣琰  区农业机械化技术推广服务中心主任

刘  敏  区农业机械化技术推广服务中心副主任

附件2

南通市海门区推进江苏省农业生产全程全面机械化示范区建设目标分解表（2022—2024年）
	                     地区

    指标
	海门街道
	三星
	三厂街道
	临江新区
	海门港
	常乐
	四甲
	正余
	余东
	悦来
	合计

	1.主要农作物机械化约束性指标
	小麦机种率≥99%

	水稻机种率≥95%

	镇域内玉米宜机化播种面积机收率≥85%

	镇域内油菜宜机化播种面积耕种收综合机械化率≥75%

	镇域内花生宜机化播种面积耕种收综合机械化率≥75%

	镇域内大豆宜机化播种面积耕种收综合机械化率≥80%

	2.特色农业机械化约束性指标
	镇域内蔬菜规模设施农业机械化水平≥70%，其中种植机械化水平≥70%

	镇域内果桑园规模果桑生产机械化水平≥70%，其中施肥机械化水平≥60%

	镇域内畜牧业规模畜牧养殖机械水平≥75%，其中畜产品采集机械化水平≥50%

	镇域内水产规模水产养殖机械化水平≥70%，其中起捕机械化水平≥40%（虾蟹养殖除外）

	农产品初加工机械化水平≥75%，其中保质处理机械化水平≥80%

	3.智能农机装备保有量（台/套）
	110
	85
	35
	85
	125
	60
	60
	85
	45
	110
	800

	4.市级以上“无人化”农场数量（个）
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	8

	5.市级以上特色农业生产全程机械化示范园数量（个）
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	10

	6.市级以上农机农艺融合示范点
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	10

	7.市级以上“全程机械化+综合农事”服务中心数量（个）
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	8

	8.特色农机服务组织数量（个）
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	10

[image: image2.wmf]
南通市海门区人民政府办公室
2022年11月29日印发

[image: image3.wmf]
— 2—

_1234567891

_1234567892

_1234567890.doc